

In baza prevederilor art. 57 alin (2¹) din Legea 273 / 2006, va comunicam indicatorii aferenti executiei bugetului local

Cod fiscal : **4785631**

CONSTANTA

Perioada de referinta : **Trimestrul I / 2023**



VENITURI

| | | | | | |
|--|-------|---|---------------|---------------|-----------------|
| 1. Grad de realizare a veniturilor | | venituri totale incasate / programate | 461,649,345 / | 729,745,000 = | 63.26 % |
| 2. Grad de realizare a veniturilor proprii | | venituri proprii incasate / programate | 364,852,112 / | 372,548,060 = | 97.93 % |
| 3. Grad de finantare din venituri proprii | | venituri proprii incasate / totale incasate | 364,852,112 / | 461,649,345 = | 79.03 % |
| 4. Grad de autofinantare | | venituri proprii incasate (exclusiv cote) / totale incasate | 210,558,516 / | 461,649,345 = | 45.61 % |
| 5. Venituri proprii per capita | Anual | venituri proprii incasate / numar locuitori | 364,852,112 / | 304,679 = | 1,197.4 lei |
| 6. Grad de realizare a impozitelor pe proprietate | Anual | venituri din impozite pe proprietate incasate / programate | 157,007,193 / | 97,190,000 = | 161.54 % |
| 7. Grad de dependenta a B Local fata de B Stat | Anual | incasari din surse ale B Stat / total incasari | 201,697,670 / | 461,649,345 = | 43.69 % |
| 8. Grad de autonomie decizionala | | venituri depersonalizate incasate / total incasari | 364,852,112 / | 461,649,345 = | 79.03 % |
| 9. Estimat anual din venituri fiscale | | | | | |
| a. coef de realizare a ven fiscale in an precedent | | venituri fiscale cumulate trim I 2022 / total venituri fiscale 2022 | 155,657,457 / | 230,624,337 = | 0.67 |
| b. estimat anual din venituri fiscale | Anual | venituri fiscale cumulate trim I 2023 / coeficient 9a. | 166,218,385 / | 0.67 = | 248,087,141 lei |

CHELTUIELI

| | | | | | |
|---|-------|--|---------------|---------------|--------------|
| 1. Rigiditatea cheltuielilor | Anual | plati aferente cheltuielilor de personal / total plati | 37,108,814 / | 327,105,435 = | 11.34 % |
| 2. Ponderea sect de functionare | | plati aferente sectiunii de functionare / total plati | 268,378,514 / | 327,105,435 = | 82.05 % |
| 3. Ponderea sect de dezvoltare | | plati aferente sectiunii de dezvoltare / total plati | 58,726,921 / | 327,105,435 = | 17.95 % |
| 4. Ponderea serviciului datoriei publice locale | Anual | serviciul datoriei publice locale / total plati | 3,226,316 / | 327,105,435 = | 0.99 % |
| 5. Deficitul sectiunii de functionare | | plati_efectuate+plati_restante-venituri_functionare_incasate | 271,531,858 - | 402,275,027 = | -130,743,169 |
| 6. Deficitul sectiunii de dezvoltare | | plati_efectuate+plati_restante-venituri_dezvoltare_incasate | 58,726,921 - | 59,374,318 = | -647,397 |

PLATI RESTANTE

| | sectiunea de functionare+ sectiunea de dezvoltare = | total lei |
|--|---|-----------|
| 1. total plati restante la finele perioadei de raportare, din care | 3,153,344 | 3,153,344 |
| 2. sub 30 de zile | 296,959 | 296,959 |
| 3. peste 30 de zile | 5,010 | 5,010 |
| 4. peste 90 de zile | | |
| 5. peste 120 de zile | 2,851,375 | 2,851,375 |
| 6. catre furnizori, creditorii din operatiuni comerciale | 3,153,344 | 3,153,344 |
| 7. fata de bugetul general consolidat | | |
| 8. fata de salariati | | |
| 9. imprumuturi nerambursate la scadenta | | |
| 10. dobanzi restante | | |